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Tirané — Daté 28.04.2025

ANKUESI

Adresa, posta elektronike dhe/ose nr. 1 telefonit : Selia € PD, Bulevardi “Zhan d’Ark”, Nr. 11, Tirané.

Subjekti Ankues Tel: 0697839115

SUBJEKTI “PARTIA DEMOKRATIKE — ALEANCA PER SHQIPERINE MADHESHTORE”
(PD-ASHM)

OBJEKTI I ANKIMIT

1) Kundérshtimi i Vendimit t€ KSHZ, Pér mos-pranimin e kérkesés s&¢ PD-ASHM lidhur me
shkarkimin e anétarit t&€ KZAZ nr. 93 znj. Eva UZEIR dhe Sekretarit t&¢ KZAZ nr. 93, z.
Julian LAKO, vendimmarrje ardhur n€ dijenin€ ton€ me ané t& shkresés “Kthim pérgjigje,
Nr. Prot., 2996/2, datg 25.04.2025 ;

2) Ndryshimi i vendimit t&€ KSHZ, duke urdhéruar shkarkimin e anétarit t€¢ KZAZ nr. 93 znj.
Eva UZEIR dhe Sekretarit t&¢ KZAZ nr. 93, z. Julian LAKO.

TITULLI I VENDIMIT

Vendimi Pér mos-pranimin e kérkesés s&€ PD-ASHM lidhur me shkarkimin e anétarit

t&€ KZAZ nr. 93 znj. Eva UZEIR dhe Sekretarit t&¢ KZAZ nr. 93, z. Julian

LAKO, vendimmarrje ardhur n€ dijenin€ ton€ me ang t€ shkres€s “Kthim
pérgjigje, Nr. Prot., 2996/2, dat€ 25.04.2025

Nr. Daté

S’ka 25.04.2025

1. “Pér zj. Eva Uzeir, ju b&jmé me dije se ka marr€ leje nga institucioni ku eshte punesuar
prane Bashkise Konispol ;

2. Per z. Julian Lako, ju bejme me dije se KSHZ nepermjet shkreses 3229, date 23.04.2025 i
ka terhequr vemendjen (...) per mungesen ¢ kujdesit te treguar ne permbushjen e
detyres ...”

Baza Ligjore:
Nenet: 3, 8, 21, pika 1, gé€rma “a”, neni 26 pika 2, neni 32, nenet 33, 34, 35, 123/1, 123/3, 124,
124/1, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 133, 134 e vijues té ligjit Nr. 10019, dat€ 29.12.2008
“Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipéris€”, i ndry, shuar.

NE LIDHJE ME PROCEDUREN DHE KONTESTIMIN
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- Me Vendimin perkates, KQZ regjistroi subjektin zgjedhor “Partia Demokratike”, si subjekt zgjedhor pér
zgjedhjet pér Kuvend, t€ datés 11 Maj 2025” ;

- Me Vendimin perkates, KQZ regjistroi subjektin zgjedhor, “PARTIA DEMOKRATIKE — ALEANCA
PER SHQIPERINE MADHESHTORE” (PD-ASHM)”, te kryesuar nga Partia Demokratike (PD), pér

regjistrimin si subjekt zgjedhor né zgjedhjet e pjesshme pér Kryetar t€ Bashkisé¢ Himarg t&€ daté 4 gusht
2024.

Neni 32 i Kodit Zgjedhor parashikon se:/

Shkarkimi dhe lirimi i anétaréve dhe i sekretarit t¢ KZAZ-sé

1. Anétari dhe sekretari i KZAZ-s€ shkarkohen nga detyra me vendim t€ KQZ-sé kur:

a) shkelin dispozitat e kétij Kodi ose t€ akteve nénligjore n€ zbatim t€ tij lidhur me detyrat e KZAZ-s&;
b) dénohen me vendim gjyqésor t&€ formés s€ preré pér kryerjen e njé krimi;

c) mungojné pa shkage t&€ arsyeshme pér mé shumé se tri mbledhje rresht t&€ KZAZ-s€, ose né periudhén
zgjedhore nuk paraqiten né€ detyré pa shkaqe t€ arsyeshme pér mé shumé se 2 dité rresht; ose

¢) nuk marrin pjesé né trajnimet ose nuk kalojné testimet e organizuara nga KQZ-ja.

2. Anétarét dhe sekretari i KZAZ-s€ lirohen nga detyra me vendim t€ KQZ-s€ kur:

a) kan¢ marrédhénie krushqie t&€ afért ose gjinie deri n€ shkallg t& katért me ndonjérin nga kandidatét qé
konkurrojné€ né€ zong;

b) jané n&€ marrédhénie pune me ndonjérin prej kandidatéve t€ pérfshiré né listén shumemérore t& njé
partie apo koalicioni q€ konkurron né zong;

c) nuk ploté€sojn€ mé kushtet pér t&€ gené zgjedhés;

¢) nuk kan€ mé& vendbanimin e tyre n€ zonén zgjedhore;

d) subjekti zgjedhor g€ i ka propozuar kérkon z€vendésimin e tyre.

3. Anétari dhe sekretari i KZAZ-s€ lirohen/shkarkohen nga detyra nga KQZ-ja. kryesisht ose me propozim
t€ subjekteve zgjedhore. vetém pér shkaget e parashikuara né kété nen. N€ ¢do rast, kérkesa pér lirim ose
shkarkim duhet t€ pérmbajé edhe argumente dhe fakte pér shkeljen e pretenduar. Né& rastin e parashikuar
né shkronjén “d” t&€ pikés 2 t& kétij neni ky rregull nuk zbatohet dhe kérkesa pranohet né ¢do rast.

Neni 33 i Kodit Zgjedhor parashikon se:
Detyrat e KZAZ-sé

KZAZ-ja kryen kéto detyra:

a) pérgjigjet pér administrimin dhe zhvillimin e zgjedhjeve né¢ ZAZ, sipas dispozitave t&€ kétij Kodi dhe

akteve nénligjore t€ nxjerra nga KQZ-ja;

b) eméron kryetarin, zé€vendéskryetarin, anétarét, sekretarét e KQV-ve, dhe anétaért e grupeve

t€ numérimit, t&€ pérfshira né juridiksionin e ZAZ-sg, sipas kétij Kodi;

c) regjistron n€ Librin e Protokollit t&¢ Mbledhjeve dhe, sipas rastit, verifikon informacionet ose

pretendimet e subjekteve zgjedhore n€ zong;

¢) afishon né nj€ vend t€ dukshém listat pérfundimtare t&€ zgjedhésve, dekretin pér caktimin e

datés s¢ zgjedhjeve dhe t€ dhéna t€ tjera, q€ lidhen me zhvillimin e zgjedhjeve né zong;

d) administron buxhetin e caktuar nga KQZ-ja;

dh) garanton shpérndarjen n€ kohé t€ materialeve t€ votimit;

e) merr né dorézim nga KQV-t€ materialet e votimit dhe kutité e votimit;

: ') pérgatit dhe miraton tabelén pérmbledhése t€ rezultatit t€ zgjedhjeve pér ¢do subjekt zgjedhor

“ng ZAZ dhe ia dérgon até KQZ-s&, sé bashku me materialet e tjera t& nevojshme, né pérputhje me nenin
152 t& kétij Kodi;

~ reaustron subjektet zgjedhore dhe kandidatét pér zgjedhjet e organeve t€ geverisjes vendore;

o g) shpall kandidatét fitues pér kryetar t& njésis€ vendore.
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Neni 34 i Kodit Zgjedhor parashikon se:,

Detyrat e sekretarit té KZAZ-sé:

a) pérgjigjet pér administrimin teknik dhe kushtet e punés sé KZAZ-sé;
b) protokollon kérkesat, ankesat dhe njoftimet drejtuar KZAZ-sg;

¢) mban dokumentacionin zgjedhor t€ arkivuar;

¢) pérgatit, né pérputhje me udhézimet e kryetarit, materialet pér mbledhjen e KZAZ-s€ dhe ua shpérndan
ato anétaréve;

d) mban procesverbalet e mbledhjeve t&€ KZAZ-sg;

dh) kryen zbardhjen e vendimeve t€ marra nga KZAZ-ja dhe i vulos ato;

e) regjistron né protokoll vendimet e KZAZ-sé€ dhe ua pércjell ato menjéheré subjekteve t& interesuara;
€) u jep subjekteve zgjedhore ose personave t€ treté, pa pagesé dhe brenda 24 oréve nga paragitja e

kérkesés, kopje t€ vértetuara t&€ vendimeve t& KZAZ-s€ ose procesverbaleve t&€ mbledhjeve té€ tyre;

f) regjistron né protokoll marrjen n€ dorézim t€ materialeve zgjedhore té€ dérguara nga KQZ-ja, sipas nenit
99 t€ kétij Kodi dhe pérgjigjet pér administrimin dhe ruajtjen e tyre, n€ pérputhje me kérkesat e kétij Kodi;
g) me kérkesé té zgjedhésve, 1€shon vértetime nése emri i zgjedhésit gjendet ose jo né listat pérfundimtare

t€ zgjedh&sve n& zonén pérkatése t& administrimit zgjedhor;

gj) regjistron né& protokoll vérejtjet g€ vézhguesit i paragesin komisionit;

h) bashkérendon me Policiné e Shtetit masat pér rendin publik né funksion t& zgjedhjeve, si dhe
administron dokumentacionin zyrtar pér ndérhyrjet e policisé€ né rivendosjen e rendit publik, kur jashté
gendrés s€ votimit rrezikohet rendi ose pengohet procesi i rregullt i votimit.

Neni 35 1 Kodit Zgjedhor parashikon se:
Mbledhjet dhe vendimet e KZAZ-sé

1. Mbledhjet e KZAZ-s€ jané& publike.

2. Mbledhjet e KZAZ-sé jané t€ vlefshme kur né to marrin pjes€ shumica e t& gjithé anétaréve t&€ KZAZ-
s€. Vendimet e KZAZ-s€ merren me shumicén e votave t& t& gjithé anétaréve t&€ KZAZ-s€. Sekretari nuk
ka t& drejté vote.

3. Vendimet e KZAZ-sé nénshkruhen nga t€ gjithé anétarét g€ kané marré pjesé né votim. Secili prej
anétaréve t€ komisionit, krahas nénshkrimit t& tij né vendim, deklaron votén “pro” ose “kundér”, si dhe
arsyetimin pérkatés.

4. Vota e anétaréve g€ jané n€ kushtet e konfliktit t&€ interesit, t&€ parashikuar n& nenin 32 pika 2 t€ kétij
Kodi dhe nuk jané liruar nga detyra, sipas atij neni, €shté e pavlefshme dhe nuk llogaritet né€ kuorum.

5. Né rast se KZAZ-ja nuk arrin t€ marré vendim brenda afatit pérkatés, ¢€shtja i dérgohet brenda 24 oréve
pér shqyrtim KQZ-s& nga kryetari i KZAZ-sé ose t€ paktén nga dy anétar€, ose mund t& ankimohet né
KQZ nga subjekti zgjedhor i interesuar. Vendimi i KQZ-s€ &shté i detyrueshém pér t’u zbatuar nga KZAZ-

ja.
Ne keto kushte, PD-ASHM ploteson kushtin e pare te legjitimitetit juridiko-formal.

B. Nélidhje me kompetencén e organit administrativ

: q;_%é__@eni 12, pika 5e Kodit Zgjedhor parashikon se Komisioni i Ankimeve dhe Sanksioneve (né vijim KAS)
é’ﬁbté organi kompetent pér shqyrtimin e ankimeve administrative.

Me Vendimin objekt ankimi nuk eshte marre ne konsiderate kerkesa jone per shkarkimin e dy anterave te
- KZAZ nr. 93 nga KSHZ. Ne keto kushte, PD-ASHM pérmbush kriterin e dyt& procedurial, kompetencén
léndore, pér shqyrtimin e kétij ankimi ne KAS.
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C. Nélidhje me afatin e paraqitjes sé ankimit

Kriteri i tret€ pér paraqitjen e nj& ankimi administrativ né KAS ka t€ béjé me afatin ligjor t€ ankimimit.
Pér kéto raste ne jemi brenda afatit ligjor.

Refuzimi i veprimit administrativ te kerkuar nga ana jone, na eshte komunikuar zyrtarisht ne mbremjen e
dates 25 Prill nepermjet shkreses ne fjale, objekt shqyrtimi.

Data e paraqitjes se ankimit ne KAS mban daten 28 Prill 2025.

NE rastin konkret, gjykojme se ankimi i paraqitur ka ardhur brenda afatit 3-ditor t€ parashikuar nga
dispozitat perkatese t&€ Kodit Zgjedhor. N& kété kuptim, PD-ASHM pérmbush kriterin e tret€ procedurial,
afatin ligjor, pér paraqitjen e kétij ankimi.

Konkluzion: Neni 130 i Kodit Zgjedhor pércakton se KQZ merr vendim pér pranimin e kérkesé€s
ankimore, pasi verifikon: a) kompetencén e KQZ-s€; b) legjitimimin e ankuesit; dhe c) respektimin e
afateve ligjore. Duke gené se sic kemi shpjeguar mé lart, ankimi i paraqitur nga BF pérmbush t€ tre kriteret
proceduriale (legjitimimin, kompetencén dhe afatin ligjor), kérkojmé nga Komisioni i Ankimeve dhe
Sanksioneve kalimin pér shqyrtim t&€ kérkesé€s ankimore te paraqitur nga subjekti zgjedhor PD-ASHM
lidhur rastin konkret t€ paraqitur per shqyrtim nga KAS.

PERSHKRIMI I SHKELJES SE PRETENDUAR

Si¢ e cituam edhe ne krye te heres, PD-ASHM ka paraqitur kerkesa ne KQZ per shkarkimin nga detyra e
dy anetareve te KZAZ nr. 93 ne Konispol, perkatesisht per znj. Eva UZEIR, anetare, dhe per z. Julian
LAKO, sekretar i KAZAZ nr. 93, per shkak se ka rene ne dijeni te fakteve dhe rrethanave te cilat,
normalisht, nuk do duhet te anashkaloheshin kaq leshtesisht nga ana e KQZ. Behet fjale per dy raste teper
shgetesuese, ku rasti i pare ka te beje me humbjen e vules se KZAZ nr. 93 dhe per ruajtjen e vules
pergjegjesi ka Sekretari i saj. Rasti i dyte ka te beje me ekzistencen e konfliktit te interesit teanetares se
KAZA n. 93, Eva UZEIR. Kjo e fundit ushtron funksionin e pergjegjeses se gjendjes civile ne Bashkine
Konispol.

Tej faktit se zonja Yzeir ka gene ajo ge ka pergatirur listat e zgjedhesve te asaj zone, si pergjegjese e
gjendjes civile, tashme me detyen e anetares se KZAZ ajo ka serish rol ne procesin zgjedhor dhe gjykojme
se edhe ky fakt perben konflikt interesi. Po ashtu, kjo shtetase duke gene e punesuar ne Administraten
publike, duhet te ishte pezulluar sa kohe ushtron edhe detyren e anetares se KZAZ nr. 93, si dhe gjykojme
se duhet te kishte deklaruar konfliktin e interesit.

Sa i takon rastit te z. Julian LAKO, theksojme se konkretisht, Sekretari i KZAZ eshte pergjegjes per vulen
e ketij organi.

Rezulton se vula e kesaj KZAZ te kete “humbur™ dhe se per kete fakt eshte bere edhe denoncimi perkates
ne organet kompetente. Per humbjen e vules se KZAZ Sekretari i KZAZ z. Lako ka te pakten pergjegjesi

... administrative, (si dhe duhet verifikuar nese ka apo jo pergjegjesi edhe penale), per me teper ge ajo vule

g

ﬁ??ﬁm s,
I.‘K!n. X

; uk ishte perdorur asnjehere, sipas informacioneve ge na u bene me dije.

Nje fenomen i ngjashem, teper i rrezikshem per mbarevajtjen e zgjedhjeve, per krahasim, ndodhi me vone
13e KZAZ tjeter aty prane, ne Dropull, ku serish u konstatua humbje e vules se KZAZ, por ne ate rast ne
_~media u be me dije lajmi i nisjes se hetimeve penale ndaj Sekretarit te asaj KZAZ. Do te duhet qe KQZ
te na sqaroje nese ka patur kallezim apo nisje hetimesh nga ana e organit te prokurorise edhe per z. LAKO.

=
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Nese per humbjen e vules KQZ jep si sanksion vetem terhegjen e vemendjes, nderkohe nga ana tjeter keto
raste apo te ngjashme nisin hetime penale, kjo nuk duket nje situate proporciale.

Ne vijim, po analizojme te faktet, argumentat dhe dispozitat ligjore ku mbeshtetet ankimi.

FAKTET, ARGUMENTAT, DISPOZITAT LIGJORE KU MBESHTETET ANKIMIML.
Referuar Nenit 34 te K. Zgjedhor parashikon se:

Detyrat e sekretarit té¢ KZAZ-sé:

a) pérgjigiet pér administrimin teknik dhe kushtet e punés s€ KZAZ-sg;

b) protokollon kérkesat, ankesat dhe njoftimet drejtuar KZAZ-sé&;

c¢) mban dokumentacionin zgjedhor t€ arkivuar;

¢) pérgatit, n€ pérputhje me udhézimet e kryetarit, materialet pé€r mbledhjen e KZAZ-s¢ dhe ua
shpérndan ato anétaréve;

d) mban procesverbalet € mbledhjeve t&¢ KZAZ-ség;

dh) krven zbardhjen e vendimeve té marra nga KZAZ-ja dhe i vulos ato;

e) regjistron né protokoll vendimet e KZAZ-s¢ dhe ua pércjell ato menjéheré subjekteve té
interesuara;

€) u jep subjekteve zgjedhore ose personave t€ tret€, pa pages€ dhe brenda 24 oréve nga paragqitja
e kérkesés, kopje t&€ vértetuara t€ vendimeve t€ KZAZ-s€ ose procesverbaleve t& mbledhjeve t&
tyre;

f) regjistron n& protokoll marrjen n€ dorézim t&€ materialeve zgjedhore t&€ dérguara nga KQZ-ja,
sipas nenit 99 t€ kétij Kodi dhe pérgjigjet pér administrimin dhe ruajtjen e tyre, né pérputhje me
kérkesat e kétij Kodi;

g) me kérkesé t&€ zgjedhésve, 1€shon vértetime nése emri i zgjedhésit gjendet ose jo né listat

pérfundimtare t€ zgjedhésve né zonén pérkatése t&€ administrimit zgjedhor;

gj) regjistron n€ protokoll vérejtjet q&€ vézhguesit i paragesin komisionit;

h) bashkérendon me Policin€ e Shtetit masat pér rendin publik né funksion t&€ zgjedhjeve, si dhe
administron dokumentacionin zyrtar pér ndérhyrjet e policis€ n€ rivendosjen e rendit publik, kur
Jashté gendrés s€ votimit rrezikohet rendi ose pengohet procesi i rregullt i votimit.

T¢ gjitha faktet, indicjet dhe provat né disponimin tong&, provojné né ményré té qarté dhe té
pakundérshtueshme se kemi t&€ b&jmé me shkelje t€ dispozitave t&€ Kodit Zgjedhor nga ana e Sekretarit te
KZAZ z. Lako, si dhe i znj. YZEIR.

Neni 32 i Kodit Zgjedhor parashikon se:/
Shkarkimi dhe lirimi i anétaréve dhe i sekretarit t&¢ KZAZ-sé
1. Anétari dhe sekretari i KZAZ-s€ shkarkohen nga detyra me vendim t&€ KQZ-s€ kur:
a) shkelin dispozitat e kétij Kodi ose t€ akteve nénligjore né€ zbatim t€ tij lidhur me detyrate KZAZ-
s&;

b) dénohen me vendim gjyqésor t& formés s¢ preré pér kryerjen e njé krimi;

c) mungojné pa shkaqe t& arsyeshme pér mé shumé se tri mbledhje rresht t&€ KZAZ-s€, ose né
periudhén zgjedhore nuk paraqiten né detyré pa shkage t€ arsyeshme pér mé shumé se 2 dité rresht;
ose

¢) nuk marrin pjesé né trajnimet ose nuk kalojné testimet e organizuara nga KQZ-ja.

2. Anétarét dhe sekretari i KZAZ-sé lirohen nga detyra me vendim t&€ KQZ-s€ kur:
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a) kan& marrédhénie krushqgie t€ afért ose gjinie deri n&€ shkallé t& katért me ndonjérin nga
kandidatét q€ konkurrojné né zong;

b) jané né marrédhénie pune me ndonjérin prej kandidatéve t& pérfshiré né listén shumemérore t&
njé partie apo koalicioni q&€ konkurron né zong;

c) nuk plotésojné mé kushtet pér té€ gqené zgjedhés;

¢) nuk kan& mé vendbanimin e tyre n€ zonén zgjedhore;

d) subjekti zgjedhor g€ i ka propozuar kérkon z€vend€simin e tyre.

3. Anétari dhe sekretari i KZAZ-sé lirohen/shkarkohen nga detyra nga KQZ-ja. kryesisht ose me
propozim t&€ subjekteve zgjedhore. vetém pér shkaqet e parashikuara né két€ nen. N& ¢do rast,
kérkesa pér lirim ose shkarkim duhet t&€ pé&rmbajé edhe argumente dhe fakte pér shkeljen e
pretenduar. N& rastin e parashikuar né shkronjén “d” t& pikés 2 t& kétij neni ky rregull nuk zbatohet
dhe kérkesa pranohet né ¢do rast.

Si¢ e kemi theksuar edhe né fillim, Partia Demokratike — Aleanca pér Shqipériné Madhéshtore (PD-
ASHM) ka paraqitur né¢ Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ) kérkesat pér shkarkimin nga detyra
t€ dy anétaréve t& KZAZ nr. 93 n&€ Konispol, konkretisht znj. Eva Uzeir, anétare, dhe z. Julian Lako,
sekretar i késaj KZAZ-je, pér shkak té fakteve dhe rrethanave serioze, t& cilat nuk duhej t€ ishin
anashkaluar me kaq lehtési nga ana e KQZ-sé.

Béhet fjalé pér dy raste tepér shqetésuese:

e N& rastin e paré, kemi t€ b&jmé me humbjen e vulés s€¢ KZAZ nr. 93, pér t& cilén pérgjegjésiné
kryesore € mban Sekretari i KZAZ-s€, z. Julian Lako. Sipas nenit 34 t& Kodit Zgjedhor té
Republikés s¢ Shqipéris€, sekretari i KZAZ “pérgjigjet pér administrimin teknik dhe kushtet e
punés sé KZAZ-s€” dhe njékohésisht “pér administrimin dhe ruajtjen e materialeve zgjedhore t&
ardhura nga KQZ”. Vula e KZAZ-s€ &shté pa dyshim njé ndér materialet mé t€ réndésishme
zyrtare qé€ dérgohet nga KQZ dhe q&€ merret né dorézim zyrtarisht nga sekretari.

NEg kété kuptim, humbja e vulés nuk mund t&€ konsiderohet njé ¢éshtje e zakonshme apo e justifikueshme.
Lindin pyetje thelb&sore g€ nuk mund t€ anashkalohen: Si éshté e mundur té humbet vaula? Si mund té
dalé vula jashté zyrave t&€ KZAZ-sé pa njé qéllim té pércaktuar? Si mundet qé vula té hidhet né
kosh, rastésisht apo aksidentalisht? Humbja e nj€ materiali t till€ thelb&sor komprometon sigurin€ dhe
integritetin e procesit zgjedhor. Pér k&t€ arsye, pérveg pérgjegjésis€ s€ pashmangshme administrative t&
z. Lako, &shté e nevojshme t€ verifikohet edhe ekzistenca e pérgjegjésisé penale pér kété ngjarje.

Duhet t€ theksohet se njé situaté e ngjashme ndodhi edhe né njé¢ KZAZ tjetér né€ zonén e Dropullit, ku
humbja e vulés solli nisjen e hetimeve penale ndaj sekretarit pérkatés. N& kété kontekst, kérkojmé q€¢ KQZ
t€ sqarojé nése ndaj z. Lako &shté paraqitur kallézim penal ose jan€ nisur hetime nga organet e drejtésise.

Nése pér humbjen e vulés KQZ aplikon vetém njé& masé disiplinore t& leht€, si¢ éshté térheqja e vémendjes,
ndérkoh& q€ né raste t€ tjera t&€ ngjashme &shté iniciuvar ndjekja penale, atéheré kemi t€ b&jmé me njé
situaté t€ trajtimit t€ pabarabarté dhe disproporcional.

o Né rastin e dyté, konstatohet njé situaté e pastér konflikti interesi g€ lidhet me anétaren e KZAZ-
s€ znj. Eva Uzeir. Ajo mban funksionin e Pérgjegjéses s&¢ Gjendjes Civile prané Bashkisé
Konispol, dhe si e tillg, ka qené pérgjegjése pér pérgatitjen e listave t€ zgjedhésve pér zonén
pérkatése. Krahas késaj, né€ rolin e anétares s€ KZAZ-s€, znj. Uzeir ka ndikim t&€ drejtépérdrejté
n€ administrimin e procesit zgjedhor, duke ndikuar potencialisht n€ integritetin € procesit.

x.w W%,Ky pérplasje funksionesh pérbén konflikt interesi né kuptim t€ ligjit, dhe pér mé tepér, znj. Uzeir si
- punonjése e administratés publike duhej t€ ishte pezulluar nga detyra gjaté periudhés s€ angazhimit né
KZAZ, si dhe kishte pér detyrim t& deklaronte konfliktin e interesit.

Nénshkrimi | Ankuesit %
’
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NE vijim t€ késaj kérkese, do t€ analizojmé né€ ményré t& detajuar faktet, argumentet dhe dispozitat ligjore
mbi t€ cilat mbéshtetet ankimi yné.

Pér sa i pérket kétyre shkeljeve,

NEé vler&simin toné ka prova té mjaftueshme pér té disponuar sipas objektit t€ kérkimit.
Sa mé sipér kérkojmeé:

1) Kundérshtimi i Vendimit t¢ KSHZ, Pér mos-pranimin e kérkesés sé¢ PD-ASHM lidhur me
shkarkimin e anétarit t€ KZAZ nr. 93 znj. Eva UZEIR dhe Sekretarit t¢ KZAZ nr. 93, z.

Julian LAKO, vendimmarrje ardhur né dijeniné toné me ané té shkresés “Kthim pérgjigje,
Nr. Prot., 2996/2, daté 25.04.2025 ;

2) Ndryshimi i vendimit t&€ KSHZ, duke urdhéruar shkarkimin e anétarit t¢ KZAZ nr. 93 znj.
Eva UZEIR dhe Sekretarit t&¢ KZAZ nr. 93, z. Julian LAKO.

PROVAT QE PARAQITEN
DHE /OSE KERKOHEN, BURIMIN SI DHE NUMRI I TYRE

1. Kopje e Njoftimit nga KSHZ lidhur me mosmarrjen e masave administrative te kerkuara nga ana jone ;

Pérfaqésuesi Ligjor i Subjektit
“PARTIA DEMOKRATIKE — ALEANCA PER SHQIPERINE MADHESHTORE” (PD-ASHM)

z. Franci NURI

NUTR |

irané, 25/04/2025

Fage 7 nga 7

Nénshkrimi i Ankuesit






REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE
KOMISIONERI SHTETEROR I ZGJEDHJEVE

Tirané mé 25.4.2025
Nr. 2996/2 Prot.

Lénda: Kthim pérgjigje

Drejtuar: Z. Franci Nuri
Pérfagésues ligjor prané KQZ pér Koalicionin PD - ASHM

I nderuar z. Nuri,

NE pérgjigje té shkresés suaj mé daté 15.04.2025, administruar prané Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
me nr. 2996/1 Prot., dat€ 15.04.2025, népérmjet s& cilés kérkoni shkarkimin e njé anétari, zj. Eva
Uzeir dhe sekretarit z. Julian Lako t€ KZAZ-s& nr. 93 pér mosrespektimin e detyrave zyrtare pér
konflikt interesi dhe mosadministrimin e duhur sipas dispozitave t& Kodit Zgjedhor pér humbjen e
vulés, ju informojmé si mé poshté vijon:

- Pér zj. Eva Uzeir ju b&jmé mé dije ka marr€ leje nga institucioni ku &shté i punésuar prané
Bashkisé Konispol, pér t€ marré pjes€ né mbledhjet dhe aktivitetet e KZAZ-s&, sa heré qé kjo
&shté e nevojshme. Leja &shté dhéné né pérputhje me kérkesat ligjore.

- Pér z. Julian Lako ju b&§jmé& me dije s&€ Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve népérmjet shkresés
3229, dat& 23.04.2025 i ka térhequr vémendjen sekretarit t&€ KZAZ nr. 93, qarku Vlorg, pér
mungesén e kujdesit t& treguar n€ pérmbushjen e detyrés dhe kérkohet gé t€ merren masa pér
ruajtjen dhe administrimin e materialeve t& KZAZ-sg, né ményré€ q€ t&€ shmanget pérséritja e
njé situate t& tillé né vijim t& kétij procesi zgjedhor.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin,

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

Ilirjan CELIBASHI

Rruga “Ibrahim Rugova”, Nr. 4, Tirang, Shqipéri | { info@kqz.gov.al | kgz.gov.al | +355 4 4510810
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Partia
Demokratike

KOALICIONI
PARTIA DEMOKRATIKE —~ ALEANCA PER SHQIPERINE MADHESHTORE

Tirang, mé 15 Prill 2025

Lénda: Kérkesé pér shkarkimin e dy anétaréve t&¢ Komisionit Zonal t¢ Administrimit
Zgjedhor (KZAZ) nr. 93 Konispol pér mosrespektimin e detyrave zyrtare, pér
konflikt interesi dhe mosadministrimin e duhur, sipas dispozitave t€ nenit 30,
32 dhe 34 t& Kodit Zgjedhor t€ Republikés sé Shqipérisé, né kontekstin e
humbjes s& vulés zyrtare mé 14 prill 2025

Kerkues: Koalicioni Partia Demokratike — Aleanca pér Shqipériné Madhéshtore
(PD-ASHM), Pérfaqésuar nga Z. Franci Nuri, Pérfaqésues Ligjor prané KQZ-
sé i PD-ASHM Prané Partisé Demokratike, Bulevardi Zhand d’Ark, nr. 11,
Tirané, email: pd@rithemelimi.com

Baza Ligjore: Kodi Zgjedhor i RSH;
Drejtuar: Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pérfaqésuar nga Z. Celibashi

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ)
Sheshi Skénderbej, Nr. 1, Tiran€, Shqipéri

Té nderuar/a pérfaqésues/e i KQZ-sé,

Ne, Koalicioni Partia Demokratike-Aleanca pér Shqipériné Madhéshtore (PD-ASHM), té pérfagésuar
nga Z. Franci Nuri, Pérfagésues Ligjor prané KQZ-sé i PD-ASHM, paragesim kérkesén ton& pér
shkarkimin e dy anétaréve té Komisionit Zonal t&¢ Administrimit Zgjedhor (KZAZ) nr. 93 Konispol,
duke u bazuar te t&€ dhénat dhe situata faktike q& kané nxjerré né pah mosadministrimin e duhur,

konfliktin e interesit dhe mungesén e masave t& sigurisé, ¢cka ka ¢uar né humbjen e vulés zyrtare mé
daté 14 prill 2025.

L Fakte dhe Shkaqe

1. Uva Uzeir — Nénkryetare e KZAZ~sé nr. 93
* Pozicioni dhe funksionet:

Uva Uzeir, anétare e Partisé Socialiste, ushtron njékohésisht funksionin Pérgjegjése né Gjendjen Civile
né Bashkin& Konispol.

+ Konflikti i interesit:
Ushtrimi i dy funksioneve pa pezullimin e pérkohshém nga administrata publike krijon konflikt t&
qarté interesi, me rrezik pér integritetin e procesit zgjedhor.
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Detyrat e sekretarit te KZAZ-se

Sekretari i KZAZ-s€ kryen kéto detyra:

a) pérgjigjet pér administrimin teknik dhe kushtet e punés s€ KZAZ-sé€;

b) protokollon kérkesat, ankesat dhe njoftimet drejtuar KZAZ-sé;

c¢) mban dokumentacionin zgjedhor t€ arkivuar;

¢) pérgatit, né pérputhje me udhézimet e kryetarit, materialet pér mbledhjen e KZAZ-s¢ dhe ua shpérndan ato
anétaréve;

Pérsa mé sipér, éshté e qarté dhe e vértetuar se Sekretari i KZAZ nr. 93 Konispol Julian Lako ka vepruar né

shkelje t& ligjit, konkretisht t& nenit 32/a t& Kodit Zgjedhor dhe ka shkelur dispozitat q€ lidhen me ushtrimin e

detyrés, té cilat referojné né nenin 34/a t& Kodit Zgjedhor, gé lidhen me pérgjegjésiné pér administrimin teknik.
III1. Kérkesat tona specifike

Bazuar pér sa mé& sipér kérkojmé:

1. Shkarkimin e znj. Uva Uzeir nga funksioni si nénkryetare e KZAZ nr. 93 pér shkak t& konfliktit t& interesit.

2. Shkarkimin e z. Julian Lako nga funksioni i sekretarit t§ KZAZ nr. 93 dhe si Nénkryetar i Bashkis€ Konispol,
pér shkak t& mosadministrimit t€ duhur t€ vulés.

3. Hapjen e njé hetimi t& pavarur mbi procedurat dhe masat e sigurimit n&€ KZAZ nr. 93.

4. Nisjen e njé hetimi administrativ serioz nga Inspektorét e KQZ-s& mbi té dy rastet, pér t& evidentuar shkeljet
dhe pér t& propozuar masat disiplinore.

5. Kérkojmé qé& inspektorét ¢ KQZ-sé t& monitorojné nga afér t€ gjitha fazat e administrimit t€ materialeve
zgjedhore né KZAZ nr. 93.

Ne besojmé se njé vendim i tillé &shté i domosdoshém pér t& rikthyer besimin publik né€ integritetin e procesit
zgjedhor dhe pér t& ruajtur pavarésiné e administratés zgjedhore né zonén e Konispolit.

Kérkojmé qé kjo kérkesé t& shqyrtohet pa vonesé nga ana e KQZ-s&, duke marré né konsideraté natyrén e réndé
té shkeljeve té pretenduara dhe aférsiné kohore me zhvillimin e zgjedhjeve parlamentare t& 11 majit 2025.

Me respekt,
Z. Franci NURI

Pérfaqésues Ligjor prané KQZ-s€ i PD-ASHM
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